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和田区 高士区 直江津区 有田区 八千浦区 保倉区 北諏訪区 谷浜・桑取区

基幹的総合施設

リージョン
プラザ上越

学習施設 学習施設

直江津学び
の交流館

教育プラザ
（研修棟）

公民館 学習施設

直江津地区
公民館

ワークパル
上越

貸館・交流施設 学習施設

レインボーセ
ンター

カルチャーセ
ンター

公民館

有田地区公
民館

公民館 公民館 貸館・交流施設 公民館 公民館 公民館

和田地区公
民館

高士地区公
民館

八千浦交流
館はまぐみ

保倉地区公
民館

北諏訪地区
公民館

谷浜・桑取地
区公民館

地区集会施設 公民館 地区集会施設

和田地区多
目的研修セ

ンター

八千浦地区
公民館

谷浜地区多
目的研修セ

ンター

貸館・交流施設

ラーバンセ
ンター

地区集会施設 地区集会施設

高士地区多
目的研修セ

ンター

田園多目的
研修セン

ター

貸館・交流施設

ゆったりの
家

公民館

谷浜・桑取地
区公民館桑

取分館

地区集会施設

桑取地区多
目的研修セ

ンター

合併前上越市のエリア

広域拠点施設

市域拠点施設

地域圏拠点施設

コミュニティ圏拠点
施設

生活圏拠点施設
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安塚区 浦川原区 牧区 柿崎区 大潟区 頸城区

基幹的総合施設

ユートピアく
びき

公民館

頸城地区公
民館

コミプラ 公民館 公民館 貸館・交流施設 コミプラ 公民館 公民館 コミプラ

安塚コミュニ
ティプラザ

浦川原地区
公民館

大島地区公
民館

大島ゆきわ
り荘

牧コミュニ
ティプラザ

柿崎地区公
民館

大潟地区公
民館

頸城コミュニ
ティプラザ

公民館 コミプラ 貸館・交流施設 公民館 コミプラ コミプラ

安塚地区公
民館

浦川原コミュ
ニティプラ

ザ

大島就業改
善センター

牧地区公民
館

柿崎コミュニ
ティプラザ

大潟コミュニ
ティプラザ

コミプラ

大島コミュニ
ティプラザ

生涯学習センター 地区集会施設 生涯学習センター 公民館 公民館

菱里地域生
涯学習セン

ター

浦川原里山
地域活性化

センター

大島地域生
涯学習セン

ター

柿崎地区公
民館川西分

館

頸城地区公
民館南川分

館

生涯学習センター 地区集会施設 地区集会施設 公民館 公民館

中川地域生
涯学習セン

ター

横住総合交
流促進セン

ター

大島生活改
善センター

柿崎地区公
民館下黒川

分館

頸城地区公
民館西部分

館

生涯学習センター 地区集会施設 公民館 公民館

伏野地域生
涯学習セン

ター

大島旭農村
環境改善セ

ンター

柿崎地区公
民館黒川分

館

頸城地区公
民館大坂井

分館

生涯学習センター 地区集会施設 貸館・交流施設 公民館

船倉地域生
涯学習セン

ター

菖蒲農村環
境改善セン

ター

柿崎就業改
善センター

頸城地区公
民館明治分

館

生涯学習センター 地区集会施設 地区集会施設 公民館

須川地域生
涯学習セン

ター

大島若者交
流会館

七ケ地区コ
ミュニティ

頸城地区公
民館明治南

分館

地区集会施設

安塚克雪管
理センター

大島区

13区のエリア

広域拠点施設

市域拠点施設

地域圏拠点施設

生活圏拠点施設

コミュニティ圏拠点
施設
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中郷区 板倉区 清里区 三和区 名立区

基幹的総合施設

はーとぴあ
中郷

公民館 学習施設

中郷地区公
民館

上越清里星
のふるさと

館

公民館 公民館 コミプラ 公民館 コミプラ

吉川地区公
民館

板倉地区公
民館

清里コミュニ
ティプラザ

三和地区公
民館

名立コミュニ
ティプラザ

貸館・交流施設 コミプラ 貸館・交流施設 公民館 コミプラ 公民館

吉川多目的
集会場

中郷コミュニ
ティプラザ

板倉農村環
境改善セン

ター

清里地区公
民館

三和コミュニ
ティプラザ

名立地区
公民館

コミプラ コミプラ 貸館・交流施設

吉川コミュニ
ティプラザ

板倉コミュニ
ティプラザ

清里活性化
交流施設

生涯学習センター 公民館 生涯学習センター 生涯学習センター 生涯学習センター

吉川旭地区
生涯学習セ

ンター

吉川地区公
民館竹直分

館

片貝地域生
涯学習セン

ター

櫛池地域生
涯学習セン

ター

下名立地域生
涯学習セン

ター【休止中】

地区集会施設 公民館 生涯学習センター

吉川旭地区
農業拠点セ

ンター

吉川地区公
民館源分館

不動地域生
涯学習セン

ター

生涯学習センター 公民館 公民館

源地区生涯
学習セン

ター

吉川地区公
民館川谷分

館

名立地区公
民館上名立

分館

公民館 公民館 地区集会施設

吉川地区公
民館東田中

分館

吉川地区公
民館旭分館

円田荘

公民館

吉川地区公
民館泉谷分

館

公民館

吉川地区公
民館勝穂分

館

広域拠点施設

市域拠点施設

地域圏拠点施設

吉川区

生活圏拠点施設

コミュニティ圏拠点
施設
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整理番号 ㉚ 施設カテゴリー 図書館（４施設） 

区 分 ③個々の施設ごとに、代替機能や実態を踏まえ、適正な配置の検討を進めるもの 

㉚図書館 

１ 基礎データ 

 

２ 圏域別の配置状況 

 
合併前上越市のエリア 13 区のエリア 

高田区 直江津区 浦川原区 頸城区 

広域拠点施設   
 

 
 

市域拠点施設 高田図書館 直江津図書館 
 

 
 

地域圏拠点施設   
高田図書館浦

川原分館 

高田図書館頸

城分館 

生活圏拠点施設   
 

 
 

コミュニティ圏拠点施設   
 

 
 

 

３ 施設の状況 

 

 

 

増減率

1 高田図書館 50 25 25 充足 108,276 114,401 6% 135,837

2 直江津図書館 50 26 24 充足 128,382 121,284 △ 6% 75,218

3 高田図書館浦川原分館 50 46 4 充足 13,341 3,823 △ 71% 5,787

4 高田図書館頸城分館 50 28 22 充足 19,803 5,578 △ 72% 4,940

公費負担額
H28～H30

3か年平均

（千円）

老朽化の程度

耐震

強度

利用者数・利用動向

耐用

年数

A

経過

年数

B

耐用年数

到来までの

残年数 A-B

H23～H25

3か年平均

H28～H30

3か年平均

No 施設名

1 高田図書館 高田 H6 25 3,790.4 114,401 135,837 直営

2 直江津図書館 直江津 H5 26 1,721.0 121,284 75,218 直営

3 高田図書館浦川原分館 浦川原 S48 46 191.1 3,823 5,787 直営

4 高田図書館頸城分館 頸城 H3 28 477.0 5,578 4,940 直営

施設名 所在区

建築

（改築）

年

経過

年数

利用者数
H28～H30

3か年平均

公費負担額
H28～H30

3か年平均

（千円）

取組方向

現状維持

延床

面積

（㎡）

管理形態No
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整理番号 ㉛ 施設カテゴリー 博物館・文化歴史関係施設（18施設） 

区 分 ③個々の施設ごとに、代替機能や実態を踏まえ、適正な配置の検討を進めるもの 

㉛博物館・文化歴史関係施設 

１ 基礎データ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1
高田まちかど交流館（旧第

四銀行高田支店）
高田 S6 88 1,834.4 23,988 10,577 直営

2 小川未明文学館 高田 H6 25 460.0 26,802 13,928 直営

3 旧師団長官舎 高田 H4 27 429.4 6,385 5,594 業務委託

4 高田城三重櫓 高田 H5 26 352.9 29,652 2,405 業務委託

5 歴史博物館 高田 S47 47 2,570.5 41,134 34,870 直営

6 小林古径記念美術館 高田 H13 18 1,168.6 23,153 - 直営

7 旧今井染物屋 高田

8 日本スキー発祥記念館 金谷 H4 27 698.8 2,768 4,415 業務委託

9 春日山城史跡広場 春日 H8 23 234.1 23,290 7,424 直営

10 埋蔵文化財センター 春日 H14 17 2,100.0 33,907 6,773 直営

11 釜蓋遺跡ガイダンス 和田 H27 4 616.0 21,961 13,242 直営

12
ライオン像のある館（旧直

江津銀行）
直江津 H31 1 187.8 - - 業務委託

13 直江津屋台会館 直江津 H6 25 1,489.3 10,163 3,455 業務委託

14 水族博物館 直江津 H30 1 8,526.7 732,759 100,768 指定管理

15 上越科学館 有田 S59 35 4,400.3 100,026 67,393 指定管理

16 牧歴史民俗資料館 牧 S58 36 582.3 778 1,939 直営

17 坂口記念館 頸城 H11 20 764.0 4,560 7,217 業務委託

18 片貝縄文資料館 中郷 H1 30 2,156.6 2,119
片貝地域生涯学習

センターに計上
直営

現状維持

建築

（改築）

年

経過

年数
取組方向

令和3年4月1日供用開始

管理形態
利用者数

H28～H30

3か年平均

公費負担額
H28～H30

3か年平均

（千円）

No 施設名 所在区

延床

面積

（㎡）
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２ 圏域別の配置状況 

 

金谷区 春日区 和田区

小川未明文学
館

旧師団長官舎
小林古径記念
美術館

日本スキー発
祥記念館

春日山城史跡
広場

釜蓋遺跡ガイ
ダンス

高田城三重櫓 歴史博物館 旧今井染物屋
埋蔵文化財セ
ンター

市域拠点施設

地域圏拠点施設
高田まちかど
交流館

生活圏拠点施設

コミュニティ圏拠点
施設

直江津区 有田区 牧区 頸城区 中郷区

広域拠点施設 水族博物館 上越科学館 坂口記念館

市域拠点施設
直江津屋台会
館

牧歴史民俗資
料館

地域圏拠点施設
ライオン像の
ある館

生活圏拠点施設
片貝縄文資料
館

コミュニティ圏拠点
施設

13区のエリア

高田区

合併前上越市のエリア

合併前上越市のエリア

広域拠点施設
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３ 施設の状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

増減率

1
高田まちかど交流館（旧第

四銀行高田支店）
50 88 △ 38 充足 - 23,988 - 10,577

2 小川未明文学館 50 25 25 充足 19,539 26,802 37% 13,928

3 旧師団長官舎 24 27 △ 3 充足 5,743 6,385 11% 5,594

4 高田城三重櫓 24 26 △ 2 充足 28,804 29,652 3% 2,405

5 歴史博物館 50 47 3 充足 - 41,134 - 34,870

6 小林古径記念美術館 50 18 32 充足 20,416 23,153 13% -

7 旧今井染物屋

8 日本スキー発祥記念館 50 27 23 充足 3,674 2,768 △ 25% 4,415

9 春日山城史跡広場 24 23 1 - 18,774 23,290 24% 7,424

10 埋蔵文化財センター 47 17 30 充足 44,266 33,907 △ 23% 6,773

11 釜蓋遺跡ガイダンス 50 4 46 充足 - 21,961 - 13,242

12
ライオン像のある館（旧直

江津銀行）
41 1 40 充足 - - - -

13 直江津屋台会館 38 25 13 充足 2,372 10,163 328% 3,455

14 水族博物館 50 1 49 充足 - 732,759 - 100,768

15 上越科学館 50 35 15 充足 93,752 100,026 7% 67,393

16 牧歴史民俗資料館 50 36 14 充足 814 778 △ 4% 1,939

17 坂口記念館 24 20 4 充足 2,709 4,560 68% 7,217

18 片貝縄文資料館 50 30 20 充足 1,436 2,119 48%
片貝地域生涯学習

センターに計上

公費負担額
H28～H30

3か年平均

（千円）

令和3年4月1日供用開始

経過

年数

B

耐用年数

到来までの

残年数 A-B

No 施設名

老朽化の程度

耐震

強度

利用者数・利用動向

耐用

年数

A

H23～H25

3か年平均

H28～H30

3か年平均
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３ 施設マップ 

 本計画で具体的な検討を行う323施設について、その位置を以下のエリアに分けて示します。 

 

 

 

※令和 3 年 4 月 1 日時点の施設を記載 

※基盤地図情報（国土地理院）を加工して作成 

 

  

柿崎区 

吉川区 

大島区 

安塚区 

浦川原区 

牧区 

大潟区 

頸城区 

板倉区 

中郷区 

清里区 

三和区 
名立区 

谷浜・ 
桑取区 

高田区 
新道区 
金谷区 
春日区 

直江津区 
有田区 

諏訪区 
津有区 
三郷区 
和田区 
高士区 

八千浦区
保倉区 
北諏訪区 
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①高田区 

 

1：25,000 

 



83 

②新道区・③金谷区・④春日区 

 

1：68,000 

 



84 

⑤諏訪区・⑥津有区・⑦三郷区・⑧和田区・⑨高士区 

 

1：68,000 

 



85 

⑩直江津区・⑪有田区 

 

1：68,000 

 



86 

⑫八千浦区・⑬保倉区・⑭北諏訪区 

 

1：68,000 

 



87 

⑮谷浜・桑取区 

 

1：68,000 

 


